
KOMUNA E TEARCIIS

Nii bazii t€ nenit 18 paragrafi 2 ngal-igii per ndpun€s shtet€ro ("Gazeta zyrtaree Republikgs seMaqedonisd" nr.59l00,1 12/00,34/0l,lo3/01, 43102, 17/03,g5/03,17/04,69/o4,gz/rls, 6l/06,36/07,ll4l09, 35110, 167110,36lll, 6/12, 24r2,lsfi3,g2ll3,ro6/r30) dhe nii p€rputhje me aktetnenligjore tt! kodit tc etikds pdr bnepeun€s shtetero r ( 'o Gazeta zyfiare e Republik.s s6Maqedonis" nr.l29/ll), Kryetari I komun€s s€ TearcEs p€rgaditi:

KODI ETIK PER POLITIK TT ANTIKORUPSIONIT _ PoLITIKiiN E INTEGRITETIT
TE ADMINISTRATIIS KOMUNALE

o Komuna e Tearc€s nuk toleron sjellje koruptive respektivisht shfrytiizimi i funksionit,autorizim publik, veprimtari dhe q0ndrim zytarl, per realizimin e ndonji interesi tepun€suarit ose tjet€r' Poashtu, komuna e Tearc€s nuk toleron gfardo forme tjetdr tesjelljes joetike dhe jomorale e cila €sht€ e ndaluar ligjiirisht dhe n€ kund€rshtim menormat etike t€ sjelljes.
o Kryetari dhe strukturat udhcheq0se te komun€s sE Tearc€s janti pergiegjits p€r vdrtetimindhe m€njanimin e rezikut p€r korupsion, pdrvet€sim, vjedhje, ryshfet, konfliktit teinteresit, p€rdorimi i ndikimeve n€ menyr€ q€ tE merret trajtim preferencial ose gfardoforme t6 tjet€r t6 sjelljes joligiore dhe joetike.
o Punonj€sit e Komun€s s€ Tearc€s n€nshkruajnii nj€ deklarate q€ do t,i detyroj6 ata q€ t6respektojn€ politikEn e integritetit t€ komun€s.
o Punonjesit e Komun€s s€ Tearc€s jan€ t€ obliguar tE sillen me vet€dije, ne m€nyr€profesionale dhe me ptirgiegj€si ti respektojne procedurat e pershkruara dhe afatet p€rtrajtim, t€ jen€ lojal p€r organizat€n e tyre, td largohen nga konflikti i interesit dhe t€kujdesen per reputacionin e saj publik, pa dallim gfenden ose nuk jan€ n€ vendin e pun€s,

dhe n0 gdo koh€.

' Punonjdsit jane t€ detyruar tE raportojntl gdo sjellje t€ dyshuar per komrpsion dhe / osesjellje t€ dera t€ palejuar, t€ paligishme dhe joetite, nE m6nyr€ tii p€rshkruar meprocedurat p6r lajm€rim dhe trajtim me aplikacionet e paraqitura.o Pun€suarit te cileve u Esht€ ofruar ryshfet ose jane t6 inicuar p€r veprim joligior osejoetik' duhet ta ndalosn€ procesin e komunikimit me personin dhe p€r t€ ta lgajmorojn€personin e autorizuar p€r lajmErim td korupcionit ne komune duke i sqaruar detajet ekogds,vendit,bashk€biseduesit dhe l€nd€n e bisedimit.
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NE qoft6 se punonjesi nuk vepron sipas procedur€s s€ p€rshkruar, kund€r tij do t€ ngrihet

nje procedur€ adekuate.

Paraqitja e sjelljes koruptive, jo e lejuar, jo ligjore dhe jo etike t€ personave kund€r t€

pun€suarit nE komun6 eshte obligim i secilit punonj€s. Ajo nuk €sht6 problem personal,

as e drejtd p€r zgjedhje, por iishti! pjes6 e detyrEs dhe pergjegj6sis€ zyrtare.

Punonjesit tii cil€t kand qen€ d6shmitar ose kane dyshime t€ bannra p€r sjellje joetike

ose joligjore t€ pundsuarve nE komun6 detyrimisht duhen nE form€ t0 shkruar, n€ m6nyr€

telefonike ose ndp€rnjet post€s elektronike t0 informojnE personin zyrtar} p€r paraqitje t0

komrpsionit n€ komun6.

Punonj€sit i cili paraqet sjellje koruptive, jo t€ lejuar, jo ligjore dhe joetike i garantohet

besueshmErij a(konfi dencialiteti).

Paraqitesi ka t0 drejt0 p€r mbrojtje nga pasojat e paraqitjes.

Punonj€si i cili do te veproj€ n€ m€nyr€ q€ tC p€rdor0 pozit€n dhe pozicionin e tij zyrtar

do te ndiqet penalisht nE p€rputhje me Kodin Penal.

Sjellja e punonj€sit n€ kund€rshtim me kodin etik t€heq€ pErgjegjEsi disciplinore.

Digka qE 0sht6 e p6rfshird ne kete politike antikorruptive nuk e lejon punonj€sin nE

aspekt tE paraqitjes deri te organet p0rkat€se , p€r gdo dyshim ose ekzistim t0 provave per

pun€ joligjore nd detyre.

Punonj6si i cili ka raportuar dyshime ose prova t€ mosveprimit ose kund6r veprimeve

liglore, nd baza realiste dhe tE arsyeshme, si dhe me qOllime t€ sinqerta, nuk mund t€

mbaj€ p6rgjegj0si p€r realizimin e aplikacionit.

PEr raportim me qEllim t€ keqe ose te rrem€ ose dh€nien e nj€ deklarate t€ rreme, do tE

meffen masa ligiore te p€rcaktuara ligjErisht.

N€ komun€n e Tearc€s do t€ formohet Komision p6r marjen e aktiviteteve p€r zbatimin,

ndjekjen dhe koordinim t€ sistemit t€ themeluar p€r integritet (grupi punues per

integritet).

Pas pranimit tii paraqitjes p6r mito, korrupsion dhe konflitit td inetresit, grupi punues p€r

integritet, nEbaze t0 principit t€ besueshmeris0, do ti grumbullon t0 gjitha informacionet

e duhura p€r rastit konkret dhe do te d€rgon nj6 raport deri te Komisioni shtet€ror pEr

ndalimin e korrupsionit ne form6 t€ shkruar ose n€permjet form€s elektronike.

Grupi punues pEr integritet rregullissht do mban mbledhje me udh€heq€sit dhe do t€
realizon trajnime me qellim te sqarimit t0 dEmeve nga sjellaj koruptive. Poashtu do punon

pdr ngritjen e vet6dijes t€ pun6njesve p6r sistemin e integritetit t€ komunEs dhe

respektimi i qendruesh€m. Ne kete m€nyrE komuna e Tearc€s ne m€nyr€ preventive do ta

lufton komrpsionin.

Kryetar +"rrr-,aTearcd202l


